
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrina Monferrato.  Responsabile Procedimento: GHIONE PIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Cerrina Monferrato 
CAP 15020 Provincia di Alessandria 

Piazza martiri internati 3 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO 

N. 69 DEL 26/06/2024  
OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE. AFFIDAMENTO INCARICO ALLA  DITTA 

MARGHERITA   SRL CON SEDE  IN CAMERANO CASASCO PER LA FORNITURA  DI 

MATERIALE PER MANUTENZIONE IMMOBILI DEL PATRIMONIO  . IMPEGNO DI 

SPESA. CIG: B23A924C8F           

 

L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno ventisei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

VISTE: 

-   la deliberazione del  Consiglio Comunale n. 14 del 25.11.2023 , esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale veniva approvato il DUPS per il periodo 2024/2026; 

 

-   la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 16.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, con la 

quale  veniva approvato il bilancio di previsione per il periodo 2024/2026; 

 

- Richiamato il provvedimento sindacale n. 02 del 31/05/2023 

 

VISTA la necessità di provvedere all’acquisto di materiali vari;  

 

VISTO il preventivo della ditta LA MARGHERITA S.R.L. con sede in CAMERANO CASASCO (AT) Via 

Margherita n.19/B - per l’acquisto di materiali vari per la manutenzione di area cortilizia riguardante 

immobile del  patrimonio, al costo di €. 95,36 oltre IVA al 22% pari ad €. 20,98 così per €. 116,34 e così 

distinti: 

 
 

MATERIALE 

 

QUANTITA’ 

 

PREZZO 

 

IMPORTO 

GUANTI 2 4.00 6.56 

ASFALTO PRONTO IN 

SACCHI 
10 6.00 60.00 

PRAIMER DA 5LT A 

SOLVENT VIABIT 
1 16.80 16.80 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrina Monferrato.  Responsabile Procedimento: GHIONE PIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

GRIGLIA P.V.C 10 1.20 12.00 

 

 

 

VISTO: 
- l’istruttoria a cura del RUP che ha verificato che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da 

soggetti aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative alla 

fornitura di cui trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per 

le quali gli enti locali sono obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori 

(art. 1, comma 7, del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate dai d.P.C.M. del 2016 

e del 2018; 

- l’istruttoria informale a cura del RUP finalizzata all’individuazione dell’operatore economico in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, svolta mediante 

un’indagine di mercato tra gli operatori del settore; 

- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del 

Dlgs n.36/2023, a cui si è giunti dopo aver effettuato una analisi di mercato e inviata la richiesta di 

preventivo per la fornitura suddetta al seguente operatore economico ” MARGHERITA SRL” C.F. e P.IVA 

01538280056, con sede in con sede in CAMERANO CASASCO (AT) Via MARGHERITA n.19/b, la quale  

si è dichiarata disponibile ad eseguire le forniture  alle condizioni richieste per complessivi € 95,36 oltre IVA 

al 22% pari ad €. 20,98 così per €. 116,34; 

-che il prezzo si ritiene congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del 

mercato; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 - trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 

strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 

spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere 

direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura in oggetto; 

 

VISTO: 

- l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 

economici; 

 - l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;  

- ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n. 36/2023, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente per la 

tipologia di fornitura e l’importo non rilevante, di per sé accessibile per le microimprese, piccole e medie 

imprese; 

 

DATO ATTO CHE la spesa di € € 95,36 oltre IVA al 22% pari ad €. 20,98 così per €. 116,34, trova 

adeguata disponibilità sul PEG 2024-2026, esercizio 2024, esigibilità 2024, al cap. 1537 ; 

 

DATO ATTO: 

- del rispetto del principio di rotazione tenuto altresì conto che l’importo è inferiore a € 5.000 iva esclusa; 

- che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP; 

- che è stato acquisito  del  CIG B23A924C8F presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia 

della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 

- che, ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono ragioni per richiedere la cauzione provvisoria; 

- che il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli 

artt.20 e 23 del Dlgs n.36/2023; 

- che ai sensi dell’art. 117 del Dlgs n.36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza economica dell'affidamento 

e/o alle modalità di adempimento delle prestazioni non si richiede la cauzione definitiva; 

- la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante corrispondenza digitale;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrina Monferrato.  Responsabile Procedimento: GHIONE PIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DATO ATTO CHE occorre porre in capo all’affidatario l’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari 

relativi al presente affidamento, ai sensi della legge 136/2010, considerato che la violazione di tale obbligo è 

causa di risoluzione del rapporto contrattuale; 

 

DATO ATTO CHE sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile ai sensi 

dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 

nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs 

n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al 

procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

 

RILEVATO inoltre che l’art. 1, comma 130 della legge di Bilancio 2019 (l. n. 145/2018) che modifica il 

comma 450 dell’art. 1 della legge n. 296/2006 ha innalzato a € 5.000,00 la soglia minima oltre la quale la 

Pubblica Amministrazione deve procedere all’acquisto di beni e servizi per il tramite di piattaforme 

elettroniche di negoziazione.  

 

RITENUTO PERTANTO:  

- che occorre perseguire obiettivi di efficacia ed efficienza nell’azione amministrativa, oltre che di 

semplificazione dei procedimenti;  

- che risulta necessario non appesantire le procedure in rapporto al limitato importo di spesa;  

- di aver verificato la regolarità contributiva della ditta attraverso DURC;  

- di aver verificato la regolare iscrizione alla Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura per 

attività coerente con il servizio in oggetto;  

 

RICHIAMATI:  
- il Regolamento Comunale di Contabilità e lo Statuto;  

- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

- il D. Lgs. 267/2000 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;  

- i decreti Sindacali di attribuzione di funzioni;  

- il Bilancio triennale 2024/2026;  

 

DETERMINA 

 

1)DI PROCEDERE all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 

all’operatore economico MARGHERITA SRL” C.F. e P.IVA 01538280056, con sede in con sede in 

CAMERANO CASASCO (AT) Via MARGHERITA n.19/b, per l’acquisto dei materiali vari per  la 

manutenzione di area cortilizia riguardante di immobile  del  patrimonio per l’importo di  €. 116,34 IVA 

compresa.  

 

2)DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:  

- il fine che si intende perseguire con il contratto è garantire l’esecuzione di quanto in oggetto e meglio 

descritto in premessa;  

- l’oggetto del contratto è l’esecuzione di quanto in oggetto;  

- l’importo del contratto complessivo è pari a € 95,36 oltre IVA al 22% pari ad €. 20,98 così per €. 116,34; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi  dell’art. 50, comma 1, lett. b) 

del Dlgs n.36/2023 

- la stipulazione del contratto avverrà in modalità elettronica mediante corrispondenza digitale;  

 

3)DI IMPEGNARE quindi la somma complessiva  di euro 116,34  Iva compresa dando atto che è imputata 

nel Bilancio di Previsione 2024 -2026 annualità 2024 come segue:  

 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Bilancio Esigibilità Importo  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerrina Monferrato.  Responsabile Procedimento: GHIONE PIERO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

01 05 1 103 CAP 1156 2024 2024 €. 116,34    

 

4)DI DARE ATTO CHE:  

- l’impegno di spesa relativo al presente affidamento ed i conseguenti pagamenti sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

- si procederà alla liquidazione della spesa a presentazione di regolare fattura elettronica da parte della citata 

ditta su di un c/c bancario o postale comunicato ai sensi della Legge 136/2010, verificata la corrispondenza 

della fornitura alle clausole pattuite e la regolarità contributiva (DURC) della ditta.; 

- il Codice Identificativo Gara  CIG  , attribuito al presente affidamento, è  B23A924C8F 

 

5)DI DARE ATTO CHE l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e 

per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi 

identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

 

6)DI PROVVEDERE alla stipula del contratto in modalità elettronica mediante corrispondenza digitale. 

 

7)DI ASSOLVERE l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del combinato 

disposto di cui all’art. 37 del D.lgs 33/2013 e del comma 32 dell’art.1 della L. 190/2012 nella sezione 

“AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE”, del sito web dell’ente, contestualmente alla pubblicazione dello 
stesso all’albo pretorio on line.  

  

8)DI TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per l’apposizione 

dell’attestazione di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 49- 1° comma 
della legge 267/2000 s.m.i.  

 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                     GHIONE PIERO 

 


